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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pacienta se zlomeninou distálního

radia. Jedním z důvodů proč jsem si toto téma vybrala, je to, že mě ortopedicko-

traumatologická problematika zajímá a práce na ortopedickém oddělení se mi velmi

líbila.

Cílem mé práce je vypracování případové studie na téma Ošetřovatelská péče o

pacienta po reosteosyntéze zlomeniny distálního rádia. Informace pro zpracování jsem

získala rozhovorem s pacientem, ze zdravotnické dokumentace, vlastním pozorováním a

od zdravotnického personálu.

V klinické části se hlavně věnuji základům anatomie, charakteristice

onemocnění, terapii, lékařské anamnéze a průběhu hospitalizace. V ošetřovatelské části

zpracovávám charakteristiku a význam ošetřovatelského procesu, ošetřovatelskou

anamnézu, krátkodobý a dlouhodobý plán péče, edukaci a psychologickou problematiku

pacienta.

Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala podle Modelu funkčního typu

zdraví od Majory Gordon. Aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy v

krátkodobém plán péče jsem vypracovala na první pooperační den.

Závěr mé práce obsahuje seznam zkratek, seznam použité literatury a přílohy.
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1 Klinická část

1.1 Anatomie

1.1.1 Kostra předloktí

Kostra předloktí se skládá z kosti vřetení (radius) a z kosti loketní (ulna).

Proximální části kostí jsou spolu s kostí pažní (humerus) spojené složeným kloubem. V

distální části jsou skloubené s kůstkami zápěstí a mezi sebou. (1,2)

Radius se nachází na palcové (laterální) straně předloktí. Skládá se ze tří částí.

Zaprvé hlavice kosti vřetení (caput radií) nacházející se na proximálním konci kosti.

Zadruhé tělo kosti vřetení (corpus radií), kde se vpředu mediálně nachází mohutný

hrbol (tuberositas radií) a tři hrany margo anterior, margo posterior a proti ulně

položená margo interosseus. Poslední částí je rozšířený distální konec rádia. (1,2)

Ulna se nachází na malíkové (mediální) straně předloktí. Skládá se z proximální

části, kde se nachází výběžek loketní (olecranon) hmatný na zadní straně loketního

kloubu a tuberositas ulnae. Dále z těla kosti loketní (corpus ulnae) a z hlavice kosti

loketní (caput ulnae), kde leží processus styloideus ulnae. (1,2)

1.1.1.1 Distální konec rádia

Distální konec rádia je rozšířený a na jeho zevní straně vystupuje bodcový

výběžek (processus styloideus). Na ulnární straně je zářez (incisura ulnaris), kde se

nachází kloubní plocha pro spojení s hlavicí ulny. Druhá kloubní plocha, která se

nachází na distálním rádiu, je karpální kloubní plocha pro spojení se zápěstními kostmi

(facies articularis carpalis). Tato kloubní plocha je anatomicky skloněna 14° palmárně

a 22° radiálně k dlouhé ose rádia. Hranou je rozdělena na mediální a laterální oddíl.

Mediální oddíl se pojí s fossa lunata na kosti poloměsíčité (os lunatum) a laterální oddíl

s fossa scaphoidea na kosti loďkovité (os scaphoideum). Tyto jamky jsou vyhloubené

ve směru dorzopalmárním i radioulnárním a jsou od sebe odděleny zářezem, ve kterém

začíná ligamentum radioscaphoideolunatum. (5)
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1.1.2 Kostra ruky

Kostra ruky se skládá ze zápěstních kůstek (ossa carpi), záprstních kůstek (ossa

metacarpi), kostí článků prstů (ossa digitorum, phalanges) a sesamských kůstek (ossa

sesamoidea manus). (1)

Zápěstní kůstky se skládají z osmi malých kostí uložených ve dvou řadách,

proximální a distální. Kosti tvoří na radiálním i na ulnárním okraji vyvýšeninu

(eminentia carpi radialis, eminentia carpi ulnaris). Tyto vyvýšeniny jsou překryty

silným vazem (retinaculum musculorum flexorum) a spolu s ním tvoří karpální tunel

(canalis carpi), kterým prochází šlachy svalů a nervy z předloktí do dlaně. (1,2)

Záprstní kůstky se skládají z pěti kostí, které na distální straně navazují na kosti

karpální a tím vytvářejí úsek kostry ruky nazývaný záprstí (metacarpus), tvořící oblast

dlaně a hřbetu ruky. Kostí článků prstů je celkem čtrnáct, dvě na palci a po třech na

ostatních prstech ruky. (1,2)

Ossa sesamoidea manus se vyskytují u metakarpofalangových kloubech.

Většinou se vyskytují dvě po obou stranách metakarpofalangového kloubu palce. (1)

1.1.3 Klouby ruky

Radioulnární distální kloub (articulatio radioulnaris distalis) je skloubení radia

a ulny na jejich distálním konci. Tento kloub je válcový a spolu s rotací rádia

v proximálním kloubu umožňuje pronaci a supinaci předloktí. (1)

Mezi klouby ruky (articulationes manus) patří radiokarpální kloub (articulatio

radiocarpalis) a klouby mediokarpální (articulatio mediocarpalis), interkarpální

(articulationes intercarpales), karpometakarpální (articulationes carpometacarpales) a

intermetakarpální (articulationes intermetacarpales). Tyto klouby spolu tvoří funkční

celek. Umožňují palmární a dorsální flexi o celkovém rozsahu 170°, přibližně 85° na

každou stranu. Spolu s ulnárním a radiálním úklonem (dukce) umožňují krouživý pohyb

(cirkumdukce). Articulatio carpometacarpalis pollicis umožňuje pohyb dvěma směry na

sebe kolmými. Spolu s první metakarpální kostí a os trapezium umožňuje i mírnou

rotaci. Kombinací těchto pohybů je umožněna opozice palce. (1,2)

Metakarpofalangové klouby (articulationes metacarpophalangeae) umožňují

flexi a extenzi. V extenzi jsou schopné i abdukce a addukce. Interfalangové klouby ruky

(articulationes interphalangeae manus) jsou schopné flexe do úhlu 90°. (1)
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1.1.4 Svaly kloubů ruky

„Jde o dlouhé svaly, které začínají na pažní kosti a svými dlouhými šlachami

překračují na dlaňové straně klouby ruky. Do této svalové skupiny patří na dlaňové

straně uložené flexory ruky: zevní a vnitřní ohybač zápěstí (m. flexor carpi radialis et

ulnaris) a dlouhý dlaňový sval (m. palmaris longus). Na hřbetní straně ruky jdou

extenzoři ruky: dlouhý a krátký zevní natahovač zápěstí (m. extensor carpi radialis

brevis et longus) a vnitřní natahovač zápěstí (m. extensor carpi ulnaris).

Kromě těchto svalů překračují ruční klouby i svaly jdoucí až k prstům, které

jsou sice také vícekloubové, ale ovládají především spoje prstů. Pohyby zápěstí a dlaně

ruky ovlivňují jen v menší míře.“ (Dylevský, 2003, s. 149 – 150)

1.1.5 Cévy a nervy distálního radioulnárního kloubu

„Tepny pro tento kloub přicházejí: vpředu z a. interossea anterior a z

anastomosy mezi a. radialis a a. ulnaris v distální části předloktí, vzadu z a. interossea

posterior. Žíly z kloubu odcházejí podél přívodných tepen. Nervy jsou větévky z n.

interosseus anterior (z n. medianus) a z n. interosseus posterior (z n. radialis).“

(Čihák, 2001, s. 246)

1.1.6 Cévy a nervy radiokarpálního skloubení

„Tepny tohoto skloubení přicházejí: vpředu z anastomosy mezi a. radialis a a.

ulnaris v distální části předloktí, z r. carpalis palmaris arteriae radialis a r. carpalis

palmaris arteriae ulnaris a z větví arcus palmaris profundus; vzadu z a. interossea

posterior a z r. carpalis dorsalis arteriae radialis; na boční strany skloubení přicházejí

větévky z a. radialis a z a. ulnaris. Žíly ze skloubení odcházejí podél přívodných arterií.

Nervy pro radiokarpální skloubení jsou větévky: vpředu z n. medianus (cestou n.

interosseus antebrachii anterior), vzadu z n. radialis (cestou n. interosseus antebrachii

posterior) a z n. ulnaris (cestou r. dorsalis nervi ulnaris).“ (Čihák, 2001, s. 246)
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1.2 Charakteristika onemocnění

Zlomeniny distálního konce rádia představují asi 14% všech zlomenin a jsou

nejčastější zlomeninou horní končetiny. Tento druh zlomenin byl poprvé popsán, ještě


[…]


pokoje“ mě již pomocí škály informoval o intenzitě bolesti. Dále jsem pacienta

informovala, že zvýšená poloha LHK sníží intenzitu bolesti a pomohla jsem mu tuto

polohu zaujmout.

Fyzioterapeut pacienta naučil sérii cviků na procvičování hybnosti prstů, které

měl provádět i po návratu domů a upozornil ho, že nesmí cvičit přes bolest. Poučil ho o

tom, že do extrakce stehů nesmí zatěžovat operovanou končetinu. Na RHB docházel až

po první kontrole u lékaře.

Při odchodu domů byl pacient poučen o účincích léků, které mu lékař předepsal,

a o tom, kdy je má užívat. Dále byl poučen, že při komplikacích (bolesti, otok,

zarudnutí rány apod.) má okamžitě vyhledat lékaře. Pacient byl objednán na extrakci

stehů za šest dní od propuštění.
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2.9 Psychologická problematika nemocného

Psychický stav nemocného má vždy velký vliv na průběh onemocnění. Každý

člověk prožívá nemoc zcela individuálně. Proto je pro zdravotníky důležité

k nemocnému přistupovat jako ke komplexní bytosti.

,,Nemoc narušuje obvyklý způsob života, zpravidla mění dosud navyklý

stereotyp a denní program, po kratší či delší dobu omezuje člověka v jeho běžných

zvyklostech. Dochází k neuspokojování celé řady potřeb.“ (Zacharová, 2007, s. 17)

„Při narušení zdraví, při negativní změnách zdravotního stavu jedince dochází

nejen k biologickým změnám, ale i ke změně sociální role, která se stává pro

nemocného člověka velmi nepříjemnou.“ (Zacharová, 2007, s. 20)

U pana P. S. došlo k velmi výrazným změnám, jelikož byl nucen díky svému

úrazu opustit kariéru sportovce. On sám ale uvádí, že se jeho životní role nějak

nezměnily a nutnost opustit své zaměstnání vidí jako otevření nových možností.

Je tedy patrné, že se pacient své nové roli přizpůsobil a omezení, která mu úraz

způsobil, zvládá pozitivně. Tomu pravděpodobně napomohl i fakt, že již několik let trpí

bolestmi pohybového aparátu a měl tedy možnost se s budoucími omezeními postupně

smířit.

Je ale pravděpodobné, že úraz bude mít na pacienta vliv z dlouhodobého

hlediska. Sportovní činnosti jsou jeho každodenní náplní a věnoval se jim i nad rámec

svého povolání. Bude si tedy muset po rekonvalescenci hledat jiné zájmy a jiné zdroje

pozitivního sebehodnocení. V tomto bych viděla budoucí možné ohrožení jeho

psychického zdraví.

Doporučila bych tedy v tomto ohledu pacientovi, aby se snažil rozšířit si okruh

svých zájmů i nad rámec fyzické aktivity. Klient se v rozhovoru zmínil, že díky

přerušení jeho kariéry nyní pomýšlí na rodinu. To by mu podle mého názoru mohlo

poskytnout dostatečné zázemí pro to, aby případné negativní stavy zvládnul.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zpracování případové studie s tématem ošetřovatelská péče

o pacienta po reosteosyntéze zlomeniny distálního radia. Pacient byl hospitalizován na

ortopedickém oddělení z důvodu plánované reosteosyntézy levého distálního radia.

Práce se skládá ze dvou částí a to z klinické a ošetřovatelské. Na začátku

klinické části se věnuji základům anatomie. Dále popisuji charakteristiku onemocnění,

klasifikace zlomenin a terapii. V druhé polovině klinické části se věnuji lékařské

anamnéze, fyzikálnímu vyšetření, farmakologii a průběhu hospitalizace od 2. 1. 2012 do

6. 1. 2012.

Na začátku ošetřovatelské části je stručná charakteristika ošetřovatelského

procesu, jeho význam a ošetřovatelská anamnéza. Při zpracovávání ošetřovatelské

anamnézy jsem vycházela z Modelu funkčního typu zdraví podle Majory Gordon.

Informace potřebné na zpracování jsem získala rozhovorem s pacientem, ze

zdravotnické dokumentace, vlastním pozorováním a od ošetřujícího personálu, lékařů a

fyzioterapeutů.

Po získání všech potřebných informací jsem zpracovala dlouhodobý a

krátkodobý plán ošetřovatelské péče. Krátkodobý plán jsem vypracovala na první

pooperační den. Stanovila jsem akutní a potencionální ošetřovatelské diagnózy a

rozpracovala u nich ošetřovatelské cíle a plán péče. Dále v práci popisuji jejich realizaci

a hodnocení. Závěrem práce se věnuji edukaci a psychologické problematice pacienta.

Práce obsahuje seznam zkratek, seznam použité literatury a seznam příloh.
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Seznam zkratek

°C stupeň Celsia

a. arteriae (tepna)

aa. arteriae (tepny)

AO Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen

BMI body mass index

cm centimetr

č. číslo

FR 1/1 fyziologický roztok

g gram

h hodina

i.m. intramuskulární podání léku (do svalu)

i.v. intravenózní podání léku (nitrožilně)

inj. injekčně

K-drát Kirschnerův drát

kg kilogram

LHK levá horní končetina

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

mg miligram

min minuta

ml mililitr

mmHg milimetr rtuťového sloupce

n. nervus (nerv)

p.o. perorální podání léku (ústy)

PŽK periferní žilní katétr

r. ramus (větev)

RHB rehabilitace

RTG rentgen

SaO2 saturace arteriální krve kyslíkem

s. strana

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

ZF zevní fixatér
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