UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po reostosyntéze zlomeniny distálního radia

Jazyk práce: čeština

Student: Krejčová Jana
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Holubová
Oponent (i): MUDr. Jakub Ježek

Předseda komise: doc. MUDr. Rodomil **Kostka**, CSc.
Členové komise: doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc.
doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Renata Vytejková
Mgr. Jana Heřmanová

Datum obhajoby: 04.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: Dobře